Liễu Quán (1667-1742) là một vị thiền sư nổi tiếng ở xứ Đàng Trong từ thế kỷ

XVIII. Ông họ Lê, pháp danh là Thiệt Diệu, tự là Liễu Quán, người làng Bạc Mã, huyện
Đồng Xuân, phủ Phú Yên, nay là thôn Trường Xuân thuộc thị trấn Chí Thạnh, huyện
Tuy An, tỉnh Phú Yên. Ông sinh vào giờ Thìn, ngày 18 tháng 11 năm Đinh Mùi (1667),
mất vào giờ Mùi, ngày 22 tháng 10 năm Nhâm Tuất (1742). Liễu Quán vào chùa từ 6
tuổi sau khi mẹ mất, đảnh lễ học đạo với hòa thượng Tế Viên, một thiền sư người Trung
Quốc thuộc thiền phái Lâm Tế, là vị tổ khai sơn chùa Hội Tôn, một ngôi chùa cổ ở Phú
Yên1. Qua bảy năm tu tập, sau khi bổn sư viên tịch, Liễu Quán một mình tìm ra xứ
Thuận Hoá đảnh lễ thọ giáo với hòa thượng Giác Phong, cũng là một thiền sư từ Trung
Quốc và là tổ khai sơn chùa Thiên Thọ tức là chùa Báo Quốc ở Huế hiện nay. Đến đây
vừa tròn một năm tu học, năm Tân Mùi (1691), Liễu Quán phải quay về quê để chăm
sóc thân phụ. Bốn năm sau khi thân phụ qua đời, tức năm Ất Hợi (1695), Liễu Quán trở

1 Là ngôi chùa xưa nhất ở Phú Yên, do thiền sư Tế Viên sáng lập. Ngày trước chùa ở địa phận xứ Mằng
Lăng thuộc huyện Tuy An, sau dời về núi Sơn Chà, thôn Hội Tín, xã An Thạch rồi đổi tên thành Cổ Lâm
mà hiện nay đã trở thành phế tích, chỉ còn lại một số tháp mộ đã hư hỏng nặng.

lại Thuận Hóa đảnh lễ học đạo với hòa thượng Thạch Liêm2. Năm Đinh Sửu (1697),
Liễu Quán đến xin thọ cụ túc giới với hoà thượng Từ Lâm3. Từ năm Kỷ Mão (1699),
Liễu Quán đi tham kiến nhiều nơi trong chốn thiền lâm, khi nghe nhiều người nói rằng
đại lão hoà thượng Tử Dung là người giỏi hướng dẫn tham thiền niệm Phật, nên năm
Nhâm Ngọ (1702) Liễu Quán đến xin học đạo với hòa thượng Tử Dung ở núi Long
Sơn4. Sau khi nhận được công án của bổn sư, Liễu Quán chăm lo nghiên cứu, tu tập.
Đến mùa xuân năm Mậu Tý (1708), Liễu Quán trở lại Long Sơn để xin hoà thượng
chứng minh cho công phu và kết quả tham cứu của mình.

Sau khi được chứng ngộ, Liễu Quán mở nhiều giới đàn, truyền đạo cho nhiều
người, nhiều thế hệ và được các đời chúa Nguyễn rất kính trọng. Khi mất được Võ
vương Nguyễn Phúc Khoát (1738 – l765) sắc tứ làm văn bia để tưởng niệm và ban thụy
là Chính Giác Viên Ngộ hòa thượng.

Thiền sư Liễu Quán thọ 76 tuổi, thọ y bát 43 năm, thuyết pháp 34 năm, truyền
giới dòng thiền cho 49 đệ tử, số người nhờ sư mà đắc đạo không thể kể hết. Ngày 19
tháng 2 năm Quý Hợi (1743) làm lễ nhập tháp. Tháp dựng phía nam núi Thiên Thai, An
Cựu, phía nam thành phố Huế ngày nay. Văn bia5 của Liễu Quán do thiền sư Thiện Kế,
thuộc phái Lâm Tế đời thứ 37, vốn ở chùa Tang Liên bên Ôn Lăng tỉnh Phúc Kiến
Trung Quốc biên soạn.

Việc chúa Nguyễn Phúc
Thái (tức chúa Nghĩa 1687-1691) sai thiền sư Nguyên Thiều về Trung Quốc mời các
danh tăng sang tiếp tục truyền giới là một minh chứng. Hưởng ứng lời mời đó, hòa
thượng Thạch Liêm Thích Đại Sán thuộc phái thiền Tào Động đã đến Đàng Trong (vào
năm Ất Hợi 1695). Chỉ trong một thời gian ngắn, hòa thượng Thạch Liêm đã vân du
khắp xứ Đàng Trong, mở nhiều giới đàn, truyền giới cho nhiều người và cũng là người
gây ảnh hưởng rất lớn đối với thiền sư Liễu Quán.

Tào Động cũng là một chi mạnh trong Ngũ gia, do Động Sơn Lương Giới và đệ
tử là Tào Sơn Bổn Tịch khai sáng, nên mới có tên là Tào Động.

Như vậy, ở vùng Thuận
Hoá vào thế kỷ XVIII, sau khi các thiền sư người Trung Hoa viên tịch, Liễu Quán là vị
thiền sư tiêu biểu của Phật giáo Đàng Trong, do đó tên tuổi của Liễu Quán dần dần trở
thành tên gọi cho một dòng thiền và cho cả Phật giáo xứ Đàng Trong.

Từ năm Quý Sửu (1733) đến năm Ất Mão (1735), thiền sư Liễu Quán đã mở
bốn đại giới đàn ở Huế, truyền giới cho rất nhiều người của nhiều tầng lớp xã hội khác
nhau. Năm Canh Thân (1740), sư còn chủ trì thêm giới đàn Long Hoa là loại giới đàn có
thuyết pháp. Từ cơ sở ấy, Phật giáo phái Liễu Quán dần dần trở thành tông phái chính,
biệt xuất bằng dòng kệ truyền thừa từ đó cho đến nay:

Thiệt Tế Đại Đạo,

Tánh Hải Thanh Trừng.

Tâm Nguyên Quảng Nhuận,

Đức Bổn Từ Phong.